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احساس امنیت، پدیده ای چندبعدی، پیچیده و سیال است. از این رو، فهم احساس امنیت شناخت 
عوامل تأثیرگذار بر آن خصوصاً در حوزه کنش سیاسی دشوار است. به لحاظ مفهوم شناسی، احساس به 
معنی دریافتن، آگاه شدن و دیدن است )معین، ۱3۷۷: ۱۵۸(. احساس)به معنی( دریافت، درک کردن، 
دریافتــن، دیــدن و یافتن، درک چیزی با یکی از حواس اســت )دهخــدا، ۱3۸۵: 9۷(. در زبان انگلیســی 
امنیــت دارای معانی متعددی نظیر آســایش، راحتی خاطر، اطمینــان، تأمین مصونیت، بی خطری، 
ســلامت و استحکام است و با کلماتی نظیر سلامت، وسیله حفاظت، حفاظت شده، خلاصی، رهایی و 
قابلیت اعتماد معنی شده است )Oxford Dictionary,۱99۷: ۱۰62(. اسچینیر معتقد است که امنیت 
هم احســاس اســت و هم واقعیت، ولی آنها یکســان نیســتند. او امنیت را نوعی برآورد می داند و علت 
اصلی فاصله  گرفتن احســاس امنیت از واقعیت آن را در دریافت ریسک )خطر( بیان می کند. از این رو، 
در خصوص احســاس امنیت آن را عکس العمل روانی در مقابل ریســک و اقدام متقابل می داند. او در 
ادامه به این موضوع توجه می دهد که انسان می تواند احساس امنیت داشته باشد، اما به لحاظ واقعی 
در شرایط ایمنی نباشد و بالعکس فرد به لحاظ واقعی در شرایط ایمن باشد ولی احساس امنیت نداشته 
باشد. در عین حال، یکی نبودن امنیت عینی و ذهنی به معنای بی ارتباط بودن آنها با یکدیگر نیست، زیرا 
رابطه ای منطقی بین بودن امنیت و احساس امنیت وجود دارد. اینکه آن رابطه چیست؟ بدون مراجعه 

به تعیین وضعیت ها و شخصیت هایی که در آن موقعیت قرار گرفته اند، مشکل است.
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب ضمن تأکید بر موضوع امنیت سیاسی آن را اینگونه تعریف 
می کنند: »امنیت سیاسی معنایش این است که تفکرات و معارف سیاسی در جامعه، معارف واضح و 
دور از نفاق و دوگونه گویی و دوگونه اندیشی باشد. معنایش این است که کسانی که متصدی بیان مسائل 
سیاســی برای مردم هســتند، نســبت به مردم امانت به خرج دهند. معنایش این اســت که کسانی که 

متصدی نوشتن و پخش کردن و منتشرکردن معارف فکری جامعه 
هســتند، دروغ نگویند، فریب ندهنــد، تقلب نکنند و در طعامی که 
علی الظاهر شــیرین است، زهر مخلوط نکنند، این امنیت سیاسی 
اســت...«. )بیانات، ۱3۸۷(. با امعان نظر به ســخنان فوق می توان 
گفت ایشان با بیان آسیب هایی که منجر به ناامنی سیاسی و فکری 
در جامعه می شود، در واقع احساس امنیت سیاسی را بیان می کنند. 
به بیان دیگر، احســاس امنیت سیاســی در جامعه زمانی به وجود 
می آید که افراد در تعاملات اجتماعی بر اساس اطمینان و اعتماد 
متقابل عمــل نمایند، در جامعه ای کــه دروغ، نفــاق و به طور کلی 
عدم اطمینان از کنش متقابل رواج داشــته باشد، احساس امنیت 

سیاسی وجود ندارد. از سوی دیگر، ایشان در خصوص رعایت حقوق کنشگران سیاسی می گویند: »اگر 
به اســم انقلابیگری، امنیت را از بخشــی از مردم ســلب کنیم، این هم از مصادیق انحــراف از خط امام 
عزیزمان است... اما اگرکسی دنبال براندازی و اجرای دستور دشمن نیست ولی با مذاق و تفکر سیاسی ما 
مخالف است، نباید عدالت و امنیت را از او سلب و او را زیر پا له کنیم، چرا که به فرموده قرآن مخالفت با 
یک قوم نباید موجب بی تقوایی و بی عدالتی شود...« )بیانات، ۱39۰(. با استفاده از مدل تلفیقی سطوح 
کلان و خرد و عینی و ذهنی، می توان گفت احساس امنیت سیاسی در سطح کلان عینی متأثر از دولت 
و ســازمان ها و نهادهای امنیت ساز هســتند که عملکرد آنان در شکل گیری احساس مذکور مؤثر است. 
بدین معنی که اگر نخبگان سیاســی احساس کنند نهادهای سیاسی مناسب جهت مشارکت سیاسی 
وجود دارد، یا در تجربه خود آنها را احســاس کنند، تجانس در آنها ایجاد و در نهایت، منجر به احســاس 
امنیت سیاسی خواهد شد. قاعدتاً عکس وضعیت موصوف نیز وجود خواهد داشت، که منجر به ایجاد 

احساس ناامنی سیاسی در بین آنان می گردد.
در سطح کلان ذهنی ارزش ها، باورها و هنجارهای مشترک امنیت ساز قرار دارند که نقش اساسی در 
شکل گیری احساس امنیت سیاسی در بین نخبگان سیاسی دارند. از نظر جامعه شناختی )احساس( 
امنیت سیاســی با میزان وفاق ارزشــی حوزه اجتماعی و حوزه سیاسی ارتباط تنگاتنگ دارد، زیرا هر چه 
وفاق ارزشی کمتر باشد، دولت برای اعمال حاکمیت بیشتر به زور و قدرت متوسل می شود که به ایجاد 
وفاق سیاســی شکننده و بی دوام می انجامد. در مقابل، وجود ارزش های مشترک بین دولت و جامعه 
)نخبــگان سیاســی( به ایجاد نوعــی وفاق اجتماعــی و نظم با دوام تــر می انجامد. به عبارتــی اگر نظم 

سیاســی معرف آرزوها، تمایلات و خواسته های جامعه نباشد، دولت به بهانه های مختلف در عرصه 
زیســت جهان افراد دخالت می کند و موجب ناامنی و ســلب آســایش وآرامش آنان می شــود)افروغ، 
۱3۸۱: 2۴۸(. بنابراین ارزش های مشترک بین نخبگان سیاسی و دولت که ایجاد نوعی هویت جمعی 
می نماید، در ایجاد احساس امنیت سیاسی تأثیرگذار هستند. در غیر این صورت در بین نخبگان سیاسی 
احساس ناامنی سیاسی به وجود خواهد آمد. درسطح خرد عینی در حقیقت رفتار و تعاملات متقابل و 
قابل پیش بینی است که برای نخبگان سیاسی تولید احساس امنیت سیاسی می کند. وجود تهدیدات 
سیاســی چون تهدیدات فیزیکی، اقتصادی، حقوقی و موقعیتی بر ایجاد احســاس امنیت سیاســی از 
یک سو و ناامنی سیاسی از سوی دیگر، در بین نخبگان سیاسی تأثیرگذار هستند. در نهایت، سطح خرد 
ذهنی اســت که فضای ادراکات متقابل و مشترک را بر اساس اعتماد متقابل تولید و باعث شکل گیری 
احساس امنیت سیاسی می شود. بنابراین، اعتماد متقابل بین نخبگان سیاسی و دولت و سایر بازیگران 
سیاســی، مهم ترین عامل احســاس امنیت سیاســی بین نخبگان سیاســی در کشور اســت. در غیر این 
صورت و عدم وجود اعتماد متقابل، رفتارها غیرقابل پیش بینی شــده، ضریب ریسک و خطر افزایش 

یافته و منجر به ایجاد احساس ناامنی سیاسی در بین نخبگان سیاسی کشور می شود.
ë وش تحقیق ر

ایــن تحقیــق از حیث نــوع کاربردی و توســعه ای و از حیــث روش آمیخته)کیفی و کمی( می باشــد 
که ضمن اســتفاده از روش اســنادی از تکنیک مصاحبه گروهی و نیز پرسشــنامه نســبت به جمع آوری 
اطلاعات اقدام کرده است. بر اساس اطلاعات موجود تا سال ۱39۰ شمسی قریب 2۴۰ تشکل سیاسی و 
سیاسی- صنفی از مراجع قانونی مجوز دریافت کرده اند. بر اساس نظر آگاهان و مطلعین از این تعداد 
حــدود ۱۵-۱۰درصد تشــکل فعال می باشــند. جامعه آماری تحقیــق حاضر اعضای شــورای مرکزی 
خانه احزاب کشور و فعالین در تشکل های سیاسی مستقر در شهر تهران است. همچنین براساس نظر 
گال)۱3۸۷: 36۵( و فیلــک)۱3۸۷: ۱۴3( برای انجام نمونه گیری افرادی انتخاب می گردند که دارای 
اطلاعات بالایی در موضوع هســتند. بنابراین، برای روش کیفی از نمونه گیری هدفمند اســتفاده شده 
و برای روش پیمایشــی از روش تصادفی اســتفاده شده اســت)2۷ نفر در مصاحبه گروهی و ۱۸۰ نفر در 
مرحله پیمایش(. روایی و پایایی متغیرها و شــاخص های پژوهش با آلفای کرونباخ به دســت آمده که 

معادل۰.۸۸۴بزرگ تر از۰.۷ است. در نتیجه، از روایی و پایایی لازم برخوردار هستند.
ë نتیجه گیری

مطابق یافته های این پژوهش، متغیرهای مستقل اعتماد متقابل، 
ارزش های مشــترک، نهادمندی سیاســی و تهدیدات سیاســی از منظر 
پاسخ دهندگان در این پژوهش، عوامل اصلی و مؤثر بر احساس امنیت 
سیاســی نخبگان سیاســی کشــور هســتند. در این میان، متغیــر اعتماد 
متقابل- چه به صورت مســتقیم و چه از طریق متغیر واسط- بیشترین 
تأثیر را بر متغیر وابســته دارد. در مقابل، تهدیدات سیاسی نیز بیشترین 

نقش را در احساس ناامنی سیاسی دارد. بر این اساس، گفتنی است:
 با توجه به اینکه احســاس امنیت در دنیای امــروز به مراتب مهم تر از 
خود امنیت است، احساس امنیت سیاســی نیز چنین ویژگی را داراست.   
لازم اســت مراکز سیاســتگذاری کلان کشــور به موضوع احســاس امنیت 
سیاسی نخبگان سیاسی کشور در چارچوب سند مصوب چشم انداز بیست ساله جمهوری اسلامی ایران 
و تحقق جامعه امن، عنایت ویژه داشته باشند.  با توجه به اینکه در میان شاخص های ارزش های مشترک 
بین نخبگان سیاســی و نظام سیاسی، نقش رهبری )ولایت فقیه( در اداره کشــور بالاترین فراوانی را دارد، 
می توان گفت رهبری معظم در جامعه سیاسی ایران نقش وحدت آفرین دارد. بنابراین لازم است از این 
ظرفیت اعتقادی و قانونی در ارتقای احساس امنیت سیاسی نخبگان کشور استفاده شود.  اعتماد متقابل 
بین نخبگان سیاسی و نظام سیاسی بیشترین نقش را در شکل گیری احساس امنیت سیاسی آنان دارد. از 
ســوی دیگر، در میان شاخص های اعتماد متقابل، بالاترین فراوانی را احساس تعلق و وفاداری نخبگان 
سیاسی به نظام سیاسی و پایین ترین فراوانی را میزان همکاری متقابل دارد. بنابراین، لازم است با ایجاد 
ساز و کارهای مشارکت جویانه، میزان تعاملات و ارتباطات آنان با ساختارهای سیاسی افزایش داده شده، 

مشکل ارتباطی موجود مرتفع و زمینه همکاری متقابل نخبگان سیاسی در امور کشور مهیا شود.
 بــا توجــه بــه اینکه میانگین احســاس وجــود تهدیدات سیاســی در بین نخبگان سیاســی کشــور بالاتر از 
میانگین است و در میان شاخص های آن تهدیدات حقوقی بیشتر از سایر صور است، لازم است ساماندهی، 
قانونمندکردن و شفاف ســازی عرصه کنش نخبگان سیاســی کشور )عرصه سیاســی( در دستور کار متولیان 
امر قرار گیرد تا کلیه رفتارهای متقابل نظام سیاسی و نخبگان سیاسی قانونمند و قابل پیش بینی شود.  لازم 
اســت ســازوکارهای لازم جهت افزایش کارآیی و کارآمدی تشکل ها و احزاب سیاســی در کشور اتخاذ گردد تا 

فعالیت های سیاسی نهادینه شده و مانع خروج فعالیت های مذکور از مجاری قانونی و رسمی شود. 
مقاله حاضر برگرفته از یک پژوهش مفصل است که بخش هایی از آن   تلخیص شده است.

ساز وکار مشارکت نخبگان و احساس امنیت 
آنان چیست؟ احساس امنیت سیاسی نخبگان 

 استادیار جامعه شناسی سیاسی و معاون سیاسی وزیر کشور
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آیا احساس امنیت در دنیای امروز   
مهم تر از خود امنیت است، احساس 
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